การจัดการของเสียชุมชน เมือง Busan Metropolitan (Haeundae Plant)

เมืองปูซาน (Busan) จัดเป็นเมืองใหญ่หรือมหานคร 1 ใน 6 ของประเทศเกาหลีใต้ โดยมีประชากร
3.5 ล้านคน การจัดการขยะและน้ําเสียชุมชนของเมืองปูซาน ดําเนินการโดย Busan Environmental
Corporation (BECO) ซึ่งเป็นหน่วยงานภาครัฐ
เริ่มดําเนินการตั้งแต่ปี พ.ศ. 2543 (ค.ศ. 2000)
ปัจจุบันมีโรงงานที่กําจัดขยะและน้ําเสียรวมทั้งสิ้น
10 แห่ง

โรงบําบัด และกําจัดของเสีย Haeundae
Plant ซึ่ ง เป็ นจุ ดศึ กษาดู ง าน ในครั้ ง นี้ เ ริ่ ม
ดําเนินการตั้งแต่ปีพ.ศ. 2548 (ค.ศ. 2005)
สามารถกําจัดขยะโดยการเผาวันละ 170 ตัน และ
มีปริมาณน้ําเสียเข้าระบบบําบัด 65,000 ลูกบาศก์
เมตร

Global Green Growth Institute (GGGI) หน่วยงานที่ดําเนินงานด้านการเติบโตสีเขียว ซึ่งเป็น
หน่วยงานนานาชาติที่ก่อต้ังขึ้นเพื่อส่งเสริมและสนับสนุนการเติบโตทางเศรษฐกิจที่ย่ังยืนให้กับประเทศกําลัง
พัฒนาและประเทศเศรษฐกิจเกิดใหม่ (Emerging economy) โดยเริ่มก่อต้ังขึ้นในปี พ.ศ. 2555 (ค.ศ. 2012)
หลังจากการประชุมสหประชาชาติว่าด้วยสิ่งแวดล้อมและการพัฒนาที่ย่ังยืน โดย GGGI จะเป็นหน่วยงานที่
ดําเนินเรื่องนโยบายการพัฒนาทางด้านเศรษฐกิจเพื่อมุ่งสู่การเติบโตสีเขียวบนหลักการทางสังคมและ
สิ่งแวดล้อมที่ย่ังยืน ใน 4 ประเด็นหลัก ได้แก่ พลังงงาน (Energy) พ้ืนที่สีเขียว (Green city)

Seoul Metropolitan Government มีนโยบายการบริหารเมืองที่มุ่งสู่สังคมคาร์บอนต่ําอย่างยั่งยืน
(Low-Carbon and Sustainable City) มีการพัฒนาด้านเทคโนโลยีและอุตสาหกรรมที่เป็นมิตรกับ
สิ่งแวดล้อม มีการปรับตัวเพื่อรับมือกับการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ ลดการใช้พลังงาน ลดมลพิษ และการ
เพิ่มพ้ืนที่สีเขียว

สําหรับนโยบายด้านพลังงาน Seoul Metropolitan Government เริ่มดําเนินการในปี พ.ศ. 2555
(ค.ศ. 2012) โดยมีเป้าหมายเพื่อลดการใช้พลังงานลงให้ได้ 2 ล้านตันน้ํามันดิบเทียบเท่า (TOE) หรือเท่ากับ
โรงไฟฟ้านิวเคลียร์ 1 โรง โดยดําเนินการผ่านนโยบาย 6 ด้าน ดังนี้

1. การเพิ่มการผลิตพลังงานทดแทน ในปี พ.ศ. 2557 (ค.ศ. 2014) โดยโซลมีแผนในการสร้าง
แผงโซลาร์เซลล์บนอาคารสํานักงานต่างๆ เช่น โรงเรียน บ้านพัก และสํานักงานธุรกิจ จํานวน
10,000 อาคาร ซึ่งจะสามารถผลิตกระแสไฟฟ้าได้ถึง 320 MW โดยในปี พ.ศ. 2555 (ค.ศ. 2012)
มีการติดต้ังแผงโซลาร์เซลล์ ซึ่งสามารถผลิตกระแสไฟฟ้าได้ 20 MW นอกจากนี้ยังมีการผลิต
พลังงานจากโฮโดรเจนและพลังงานจากน้ําขนาดเล็ก โดยในกรุงโซลมีการติดต้ังเซลล์เชื้อเพลิง
โฮโดรเจนเพื่อใช้ผลิตกระแสไฟฟ้า ซึ่งมีกําลังการผลิต 230 MW และตั้งเป้าหมายในการพัฒนา
พลังงานทดแทนเพิ่มขึ้น คิดเป็นร้อยละ 20 ของการใช้พลังงานทั้งหมด ภายในปี พ.ศ. 2563
(ค.ศ. 2020)

2. การใช้พลังงานในอาคารอย่างมีประสิทธิภาพ (Building Retrofit Program) ในระหว่างปี
พ.ศ. 2555 -2557 กรุงโซลได้ดําเนินการส่งเสริมให้อาคารต่างๆ จํานวน 12,200 อาคาร มีการใช้
พลังงานอย่างมีประสิทธิภาพ ทั้งอาคารสํานักงาน โรงเรียน บ้านเรือน และอาคารที่อยู่อาศัยที่ให้
เช่า (Public Rental Apartment) จากการดําเนินงานดังกล่าว ส่งผลให้ลดการรั่วไหล
ของพลังงาน และมีการใช้พลังงานอย่างมีประสิทธิภาพมากขึ้น